
1 
 

ΤΕΧΝΙΚΟ	ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ	ΕΛΛΑΔΑΣ	
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΤΜΗΜΑ Ν. ΑΙΤ/ΝΙΑΣ 

 
1η  ΕΚΤΑΚΤΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 

ΤΗΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑΣ  
ΣΤΙΣ 30 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2014 

 
 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ 
 

Παρόντες: Ψυλλιάς Παναγιώτης, Πρόεδρος Αντιπροσωπείας, Αθανίτης 
Ανδρέας, Αλεξόπουλος Παντελής, Αντωνόπουλος Αθανάσιος, Αντωνόπουλος 
Ξενοφών,  Αυδή Νικολέτα, Γεροπάντας Χρήστος Δημητρογιάννης Θεοφάνης, 
Θεοδωρόπουλος Ανδρέας, Καλπακιώρης Ευθύμιος, Κανάτας Δημήτριος, 
Καραγιάννης Βασίλειος,  Καρράς Κων/νος,  Κολλάτος Προκόπιος, Κοργιαλάς 
Ιωάννης  Μάλλιος Αλέξανδρος, Μασίκας Νικόλαος,  Μπλέτσας Στυλιανός, 
Νάτης Χρήστος, Νικολακόπουλος Νικόλαος, Ξουρίδας Δημήτριος, Παϊσιος 
Οδυσσέας Ρόκος Κων/νος, Σκορδόπουλος Δημήτριος, Τριανταφυλλάκος 
Παναγιώτης, Τσιρογιάννης Αριστείδης, Χούσης Ευθύμιος,  Χριστοδούλου 
Χρήστος,   Ψωμιάδης Κων/νος, μέλη. 
 
Απόντες: Γουρνάρη Σπυριδούλα, Αντιπρόεδρος Αντιπρ., Παπαγεωργούση 
Αικατερίνη Γ. Γραμματέας Αντιπρ., Βλαχογιάννης Αδάμ, Κέκελος Παναγιώτης, 
Μπαλαμπάνης Νικόλαος. 
  

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ 
 

 Συζήτηση και λήψη απόφασης σχετικά με το Πολυνομοσχέδιο   
«Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο 
πλαίσιο εφαρμογής του Ν.4046/2012 και άλλες διατάξεις». 

 
Γραμματέας: Μπουζαμανάκη Μαρία, Υπάλληλος ΤΕΕ Αιτωλ/νίας  

 
 
 
 
…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………… 
 
Θέμα εκτός Ημερήσιας Διάταξης «Εισηγητική έκθεση Τροποποίησης 
Προϋπολογισμού Εσόδων – εξόδων ΤΕΕ Π.Τ Αιτωλ/νίας Οικονομικού 
έτους 2014».  
 
…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………… 
 



2 
 

Απόφαση 5 :  Η Αντιπροσωπεία του Περιφερειακού Τμήματος Νομού 
Αιτωλ/νίας του ΤΕΕ, σε συνέχεια της υπ’ αρίθμ. 29/12-2-2014 απόφασης Δ.Ε 
και της υπ’άριθμ.4/19-3-2014 απόφασης της Αντιπρ. αφού έλαβε υπόψη: 
α. Την με αρίθμ. 72/28-4-2014 απόφαση της Δ.Ε. με την οποία εγκρίθηκε η 
Τροποποίηση του Προϋπολογισμού του Π. Τ. Αιτ/νίας του ΤΕΕ, οικονομικού 
έτους 2014    
β. Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας, αποφασίζει: 
 
Εγκρίνει κατά πλειοψηφία την Τροποποίηση του Προϋπολογισμού του 
Τμήματος οικονομικού έτους 2014 ως εξής : 

 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2014 

 
                                                           ΕΣΟΔΑ 

ΚΑΕ ΑΠΟ ΣΕ + - 

0211α 115.000,00 62.000,00  53.000,00 

0211β 0 9.500,00 9.500,00  

3159 0 3.000,00 3.000,00  

3295 2.000,00 1.000,00  1.000,00 

3332 2.000,00 1.000,00  1.000,00 

3521α 3.000,00 2.000,00  1.000,00 

5241 15.000,00 2.000,00  13.000,00 

5243 17.000,00 2.200,00  14.800,00 

5249α 5.000,00 500,00  4.500,00 

5291α1 10.000,00 5.000,00  5.000,00 

5291α5 2.000,00 200,00  1.800,00 

5296α 5000,00 500,00  4.500,00 

5296β 4.000,00 300,00  3.700,00 

5297 300,00 500,00 200,00  

5521 2.000,00 1.000,00  1.000,00 

5689α 2.000,00 1.000,00  1.000,00 

5689β 5.000,00 3.000,00  2.000,00 

9561 7.825,60 2.425,60  5.400,00 

     

ΣΥΝΟΛΟ 12.700,00 112.700,00 

     

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΕΣΟΔΩΝ -100.000,00 

     

 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2014 

 



3 
 

                                                           ΕΞΟΔΑ 

ΚΑΕ ΑΠΟ ΣΕ + - 

0211 21.000,00 3.500,00  17.500,00 

0212 37.000,00 6.000,00  31.000,00 

0224 2.500,00 380,00  2.120,00 

0227 4.000,00 650,00  3.350,00 

0238 3.000,00 500,00  2.500,00 

0264 2.000,00 3.000,00 1.000,00  

0542 6.000,00 7.000,00 1.000,00  

0549 2.000,00 3.000,00 1.000,00  

0551 10.000,00 1.200,00  8.800,00 

0552α 13.000,00 1.600,00  11.400,00 

0552β 3.500,00 350,00  3.150,00 

0772 3.000,00 5.000,00 2.000,00  

0815 750,00 1.000,00 250,00  

0831 6.670,00 6.840,00 170,00  

0887 3.500,00 5.000,00 1.500,00  

0889 2.000,00 3.000,00 1.000,00  

1259 3.000,00 4.500,00 1.500,00  

1261 2.000,00 3.000,00 1.000,00  

2329 0 1.500,00 1.500,00  

3341 15.000,00 2.000,00  13.000,00 

3343 17.000,00 2.200,00  14.800,00 

3349α 5.000,00 500,00  4.500,00 

3391α1 10.000,00 5.000,00  5.000,00 

3391α5 2.000,00 200,00  1.800,00 

3396α 5.000,00 500,00  4.500,00 

3396β 4.000,00 300,00  3.700,00 

3397 300,00 500,00 200,00  

9761 20.000,00 35.000,00 15.000,00  

     

ΣΥΝΟΛΟ 27.120,00 127.120,00 

     

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΕΞΟΔΩΝ -100.000,00 

 
Επικυρώνεται αυθημερόν 
 
(Επισυνάπτεται λεπτομερής ανάλυση του Προϋπολογισμού 2014). 
  



4 
 

Θέμα ημερήσιας διάταξης: Συζήτηση και λήψη απόφασης σχετικά με το 
Πολυνομοσχέδιο   «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής 
οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν.4046/2012 και άλλες 
διατάξεις». 
 
…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………… 
 
Απόφαση 6 : Η Αντιπροσωπεία του ΤΕΕ-Περιφ. Τμήματος 
Αιτωλοακαρνανίας αφού έλαβε υπόψη της το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας 
εγκρίνει κατά πλειοψηφία το κάτωθι ψήφισμα :   

 
ΨΗΦΙΣΜΑ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑΣ Π.Τ. ΤΕΕ ΑΙΤ/ΝΙΑΣ 
 
 
ΘΕΜΑ: Νόμος 4254/2014 (ΦΕΚ 85Α) με τίτλο: «Μέτρα στήριξης και 
ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του Νόμου 
4046/2012 και άλλες διατάξεις» 
 
Ο νέος Νόμος ο οποίος εδημοσιεύθη στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης 
με αριθμό 85Α/7-04-2014 και τίτλο «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της 
ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του Νόμου 4046/2012 και άλλες 
διατάξεις» μέσω ρυθμίσεων, και άρσης εμποδίων μεταβάλλει άρδην το τοπίο 
του ανταγωνισμού στους επί μέρους κλάδους της οικονομίας.  
Ένα πλέγμα επί μέρους εμποδίων και ρυθμίσεων το οποίο αποτελούσε 
κρατικό παρεμβατισμό και προστατευτισμό των επιμέρους κλάδων και το 
οποίο σε άλλες εποχές (όταν και καθιερώθηκε) είχε λόγους ύπαρξης, σήμερα 
με τον νέο νόμο καταργείται, με αποτέλεσμα αυτό να απελευθερώνει τον 
ανταγωνισμό προς ωφέλεια του πολίτη. 
Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελούν οι τιμές των δομικών υλικών οι οποίες 
στα τέσσερα χρόνια της κρίσης, παρά την κατακόρυφη πτώση της ζήτησης 
δεν σημείωσαν μείωση, παρά  άνοδο, με αποτέλεσμα το ΤΕΕ 
επανειλημμένως να έχει θίξει το γεγονός, αλλά και να έχει καταγγείλει αυτό 
στην Επιτροπή Ανταγωνισμού. Θεωρούμε ότι σήμερα η άρση εμποδίων στην 
διακίνηση των δομικών υλικών που προβλέπεται στον Νόμο 4254/2014 θα 
δράσει θετικά στον ανταγωνισμό και άρα στην πτώση των τιμών και έπρεπε 
από καιρό να είχε λάβει χώρα.  
Επιπλέον και επιμέρους ο Ν. 4254/2014 με την υποπαράγραφο ΙΓ12 
διαφοροποιεί πλήρως το πλαίσιο των δικαιωμάτων για την άσκηση του 
επαγγέλματος του Μηχανικού. Αναμφισβήτητα αποτελεί θετικό στοιχείο η 
κατάργηση του αναχρονιστικού Νόμου του 1930, και η σύνδεση του 
δικαιώματος με το γνωστικό αντικείμενο. 
Η έκδοση των Προεδρικών Διαταγμάτων σύμφωνα με τα οποία θα 
καθορίζεται το πλέγμα των επαγγελματικών δικαιωμάτων, που θα 
πραγματοποιηθεί με την σύμφωνη γνώμη του ΤΕΕ αποτελεί για εμάς το 
πλέον θετικό αλλά και κρίσιμο στοιχείο. 
Με το παρόν ψήφισμα το Περιφερειακό Τμήμα Αιτωλοακαρνανίας παρόλο 
που αναγνωρίζει τα στενά χρονικά όρια που ο Νόμος δίνει στο ΤΕΕ 
προκειμένου να γνωμοδοτήσει, θεωρεί ότι το ΤΕΕ πρέπει να καταβάλλει κάθε 



5 
 

δυνατή προσπάθεια, σε συνεργασία με τους Επιστημονικούς Συλλόγους 
ώστε να κατατεθούν ρεαλιστικές και εμπεριστατωμένες προτάσεις.  
 
Καλούμε τον Πρόεδρο του ΤΕΕ και την Διοικούσα Επιτροπή : 
 
i) Oλη η προσπάθεια να είναι απαλλαγμένη από ατέρμονη και στείρα 
συντεχνιακή λογική, και να έχει ως πρώτη προτεραιότητα την διαφύλαξη της 
παραγωγικής διαδικασίας την ασφάλεια και την ποιότητα του παραγόμενου 
έργου, εντέλει δηλαδή το όφελος του πολίτη  
ii) Η εκπλήρωση της επιταγής του Νομοθέτη, ότι τα Προεδρικά Διατάγματα 
πρέπει να συνταχθούν με την «σύμφωνη γνώμη του ΤΕΕ» αποτελεί το πλέον 
θετικό στοιχείο του Νόμου, αλλά και την μεγάλη ιστορική ευθύνη που αναλογεί 
στο Τεχνικό Επιμελητήριο. Η διαμόρφωση των επαγγελματικών δικαιωμάτων 
του   τεχνικού κόσμου πρέπει να λάβει χώρα με βασικό συνδιαμορφωτή το 
ΤΕΕ. Τυχόν εγκλωβισμός μας σε συντεχνιακά επιμέρους κλαδικά  
συμφέροντα γεγονός το οποίο θα έχει ως  αποτέλεσμα  να συρθούμε από τις 
εξελίξεις, θα αποτελεί για το ΤΕΕ υστέρηση η οποία θα ισοδυναμεί με ιστορικό 
λάθος.  
     
Λύεται η συνεδρίαση. 
     
        
 
      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                             Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
 
ΨΥΛΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ                      ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΥΣΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

 
 
 
 

 
 


